Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022

Aos Vinte e Três dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Quatorze Horas, nas dependências da
Prefeitura Municipal, sito à PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N, nesta cidade de ESPUMOSO, reuniu-se
a JYRYES SAD,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 23638 de 20/04/2021, com a
finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 23/2022, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 3/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA
EIRELI

Jeremias Basso Jacobs 00584636075

ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

Rogerio Ravanello 67151728034

SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA

Rudinei Constante de Oliveira 81237839068

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, oa pregoeiro passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA
EIRELI

Jeremias Basso Jacobs Colinas - RS

ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

Rogerio Ravanello NOVA BASSANO - RS

SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA

Rudinei Constante de Oliveira SAPIRANGA - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas. Na etapa seguinte o sistema informatizado usado pela Prefeitura durante o certame licitatório, DIGIFRED
SISTEMAS, apresentou falha operacional, a qual com a concordancia de todos os licitantes e aval da comissão
proseguiu-se o feito anotando os lances a mão. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais
ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - BALDES DE 18 LITROS DE TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA MONO COMPONENTE À
BASE DE METILMETA-CRILATO, PARA APLICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL COM SECAGEM DE
NO MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS PARA ESPESSURA DE 0,4 MM NA COR AMARELA, CON-FORME
NORMAS TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14" E COM LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO AFILIADO
Á ABIPI-TI"

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 420,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 420.00000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Proposta Inicial: 400,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 88051 - SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 401,200

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 401.20000

Item: 2 - BALDES DE 18 LITROS DE TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA MONO COMPONENTE À
BASE DE METILMETA-CRILATO, PARA APLICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL COM SECAGEM DE
NO MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS PARA ESPESSURA DE 0,4 MM NA COR VERMELHA, CONFORME
NORMAS TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14" E COM LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO AFILIADO
À ABIPITI"

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 425,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 398,000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 400,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 400.00000

Empresa: 88051 - SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 476,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 476.00000

Item: 3 - MICRO ESFERAS DE VIDRO, TIPO DROP-ON PARA SINA-LIZAÇÃO VIÁRIA EM
EMBALAGENS DE 25 QUILOS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 320,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 320.00000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 330,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 330.00000

Empresa: 88051 - SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 335,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 318,500

Item: 4 - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTA À BASE DE RESINA METACRÍLICA (COMPATÍVEL
COM A COMPOSIÇÃO QUÍMICA DAS TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA), ATENDENDO AS

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

NORMAS VIGENTES DA ABNT, BALDES DE 18 LITROS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 310,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 309,250

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 310.00000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 320,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 309,500

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 309,000

Empresa: 88051 - SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 345,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 345.00000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 345.00000

Item: 5 - THINER NO TIPO LÍQUIDO, COMPOSTO DE ÁLCOOL, ESTER E HIDROCARBONETO
AROMÁTICO, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTÉTICAS, EMBALAGENS DE 18 LITROS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 315,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 315.00000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 320,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 314,000

Item: 6 - TINTA ACRÍLICA ACETINADO EM CORES CLARAS A DE-FINIR NA HORA DA COMPRA,
DE 1ª LINHA COM CERTI-FICAÇÃO PELO FABRICANTE À BASE DE RESINA ACRÍLI-CA, COM
ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CONSER-VANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO
DE 200M² A 250M² POR DEMÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO EM EMBALAGENS DE 18 LITROS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 420,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 418,000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 430,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 419,500

Item: 7 - TINTA ACRÍLICA ACETINADO EM CORES ESCURAS A DEFINIR NA HORA DA COMPRA,
DE 1ª LINHA COM CERTIFICAÇÃO PELO FABRICANTE À BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CON-SERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICA-ÇÃO DE
200M² A 250M² POR DEMÃO PARA USO IN-TERNO E EXTERNO EM EMBALAGENS DE 18 LITROS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 425,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 422,000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 430,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 424,000

Item: 8 - VERNIZ CORES DIVERSAS, COM FILTRO SOLAR, ACA-BAMENTO BRILHANTE, 1ª LINHA
CERTIFICADO PELO FABRICANTE PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA EM ÁREAS INTERNAS E
EXTERNAS, APLICAÇÃO MÍNIMA DE 40M² A 48M² POR DEMÃO, EMBALAGEM DE 3,6 LITROS

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 105,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 105.00000

Empresa: 90716 - ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 125,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 104,500

Item: 9 - TINTA EMBORRACHADA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, DE COR BRANCA, DE 18 LITROS
CADA, VIATECH, EUCATEX, APROVADA PELA ABRAFATI, COM SELO DE QUALIDADE

Empresa: 90717 - RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA EIRELI

Proposta Inicial: 500,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 500.00000

Empresa: 88051 - SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

Proposta Inicial: 418,200

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 418,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - BALDES DE 18 LITROS DE
TINTA PARA DEMARCAÇÃO
VIÁRIA MONO COMPONENTE

ROSALEN INDUSTRIA
RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

150,00 400,00000 60.000,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

À BASE DE METILMETA-
CRILATO, PARA APLICAÇÃO
MECÂNICA OU MANUAL COM
SECAGEM DE NO MÁXIMO
10(DEZ) MINUTOS PARA
ESPESSURA DE 0,4 MM NA
COR AMARELA, CON-FORME
NORMAS TÉCNICAS DA "CET-
ET-SH-14" E COM LAUDO
EMITIDO POR LABORATÓRIO
AFILIADO Á ABIPI-TI"

2 - BALDES DE 18 LITROS DE
TINTA PARA DEMARCAÇÃO
VIÁRIA MONO COMPONENTE
À BASE DE METILMETA-
CRILATO, PARA APLICAÇÃO
MECÂNICA OU MANUAL
COM SECAGEM DE NO
MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS
PARA ESPESSURA DE 0,4 MM
NA COR VERMELHA,
CONFORME NORMAS
TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14"
E COM LAUDO EMITIDO POR
LABORATÓRIO AFILIADO À
ABIPITI"

RODO VIAS TINTAS E
SINALIZACAO VIARIA EIRELI

30,00 398,00000 11.940,00

3 - MICRO ESFERAS DE
VIDRO, TIPO DROP-ON PARA
SINA-LIZAÇÃO VIÁRIA EM
EMBALAGENS DE 25 QUILOS

SUPERTINTAS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

250,00 318,50000 79.625,00

4 - SOLVENTE PARA
DILUIÇÃO DE TINTA À BASE
DE RESINA METACRÍLICA
(COMPATÍVEL COM A
COMPOSIÇÃO QUÍMICA DAS
TINTAS PARA DEMARCAÇÃO
VIÁRIA), ATENDENDO AS
NORMAS VIGENTES DA
ABNT, BALDES DE 18 LITROS

ROSALEN INDUSTRIA
RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

100,00 309,00000 30.900,00

5 - THINER NO TIPO LÍQUIDO,
COMPOSTO DE ÁLCOOL,
ESTER E HIDROCARBONETO
AROMÁTICO, PARA
DISSOLVER VERNIZES E
TINTAS SINTÉTICAS,
EMBALAGENS DE 18 LITROS

ROSALEN INDUSTRIA
RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

10,00 314,00000 3.140,00

6 - TINTA ACRÍLICA
ACETINADO EM CORES
CLARAS A DE-FINIR NA
HORA DA COMPRA, DE 1ª
LINHA COM CERTI-FICAÇÃO
PELO FABRICANTE À BASE
DE RESINA ACRÍLI-CA, COM
ANTI-MOFO, ANTI-
ESPUMANTE, CONSER-

RODO VIAS TINTAS E
SINALIZACAO VIARIA EIRELI

150,00 418,00000 62.700,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

VANTES E AGENTES DE
PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO
DE 200M² A 250M² POR
DEMÃO PARA USO INTERNO
E EXTERNO EM
EMBALAGENS DE 18 LITROS

7 - TINTA ACRÍLICA
ACETINADO EM CORES
ESCURAS A DEFINIR NA
HORA DA COMPRA, DE 1ª
LINHA COM CERTIFICAÇÃO
PELO FABRICANTE À BASE
DE RESINA ACRÍLICA, COM
ANTI-MOFO, ANTI-
ESPUMANTE, CON-
SERVANTES E AGENTES DE
PROTEÇÃO, COM APLICA-
ÇÃO DE 200M² A 250M² POR
DEMÃO PARA USO IN-TERNO
E EXTERNO EM
EMBALAGENS DE 18 LITROS

RODO VIAS TINTAS E
SINALIZACAO VIARIA EIRELI

20,00 422,00000 8.440,00

8 - VERNIZ CORES DIVERSAS,
COM FILTRO SOLAR, ACA-
BAMENTO BRILHANTE, 1ª
LINHA CERTIFICADO PELO
FABRICANTE PARA
APLICAÇÃO EM MADEIRA
EM ÁREAS INTERNAS E
EXTERNAS, APLICAÇÃO
MÍNIMA DE 40M² A 48M² POR
DEMÃO, EMBALAGEM DE 3,6
LITROS

ROSALEN INDUSTRIA
RIOGRANDENSE DE TINTAS
LTDA

20,00 104,50000 2.090,00

9 - TINTA EMBORRACHADA
DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA,
DE COR BRANCA, DE 18
LITROS CADA, VIATECH,
EUCATEX, APROVADA PELA
ABRAFATI, COM SELO DE
QUALIDADE

SUPERTINTAS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

100,00 418,00000 41.800,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo ao Prefeito
Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, consta-se registrado
que em decorrencia do problema operacional acima relado as empresas licitantes, bem como a Comissão, ficaram
impossibilitadas de assinar a presente ata no dia do certame.

JYRYES SAD
Pregoeiro

Portaria Nº 23638 de 20/04/2021

EQUIPE DE APOIO

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

GLAUCE TERHORST
Membro da C.P.L.

MATHEUS HORST
Membro da C.P.L.

SIMONE CRISTINA BIGATON
Membro da C.P.L.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO VIARIA
EIRELI

Jeremias Basso Jacobs

ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE
TINTAS LTDA

Rogerio Ravanello

SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA

Rudinei Constante de Oliveira

Jeremias Basso Jacobs
RODO VIAS TINTAS E SINALIZACAO

VIARIA EIRELI

Rogerio Ravanello
ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE

DE TINTAS LTDA

Rudinei Constante de Oliveira
SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DE TINTAS LTDA